報 道 機 関 各 位

水害・土砂災害への備えに関する

要配慮者利用施設の管理者向け説明会を開催します

【背景】

○ 平成２７年９月の関東・東北豪雨を始め、近年、各地で大規模な浸水被害が発生しています。

○ 平成２８年８月の台風１０号では、岩手県の小本川が氾濫し、岩泉町の高齢者施設において９名

の入居者が亡くなるなど、甚大な被害が発生しました。

○ このため、国土交通省、厚生労働省及び各自治体が連携して、要配慮者利用施設の管理者を対象

に、水害・土砂災害時における適切な避難行動について理解を深めていただくことを目的とした説

明会を全国で開催することとしました。

【日時及び会場】

別紙一覧表のとおり

【資料について】

説明会の資料は室蘭開発建設部及び室蘭建設管理部のホームページに掲載しています。

（室蘭開発建設部）http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/tisui/c5b1ee0000005fhn.html

（室蘭建設管理部）http://www.iburi.pref.hokkaido.lg.jp/kk/mkk/

【取材について】

報道機関の方で取材を希望される場合は、当日会場で受付をお願いします。

なお、資料については、あらかじめ上記のホームページから入手してください。

昨年の一連の台風による災害を踏まえ、国土交通省では、厚生労働省及び各自治体と連携し、

全国の要配慮者利用施設の管理者に対して、河川情報等に関する理解を深めていただくための説

明会を開催することとしました。

この度、室蘭開発建設部では、北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部と連携し、苫小牧市、新

ひだか町で説明会を開催しますので、お知らせします。

平成２９年４月２１日

室蘭開発建設部広報官

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話（代表）0143-22-9171

治水課 課 長 天野 聡 （内線291）

治水課 上席治水専門官 旭 峰雄 （内線301）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/tisui/c5b1ee0000005fhn.html
http://www.iburi.pref.hokkaido.lg.jp/kk/mkk/

水害・土砂災害への備えに関する

要配慮者利用施設の管理者向け説明会

会場一覧

対 象 日 時 会 場

胆振総合振興局

所管施設

平成２９年５月２４日（水）

１３：３０～１５：３０

苫小牧市民会館（大ホール）

苫小牧市旭町３丁目２番２号

日高振興局

所管施設

平成２９年５月３０日（火）

１３：３０～１５：３０

新ひだか町

コミュニティセンター（大集会室）

新ひだか町静内古川町1丁目1番2号

別 紙